Дело № 1- 335/20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 сентября 2020 года г.Ижевск

Ленинский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Надеждинской Е.В., при секретарях Шакировой Г.Ф., Юрченко Л.А., Мездриной Е.В.,

с участием государственных обвинителей - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Крючковой И.А., помощника прокурора Ленинского района г. Ижевска Рябова И.А.,

подсудимого – И.А.А., 

защитника – адвоката Перевозчикова С.Н., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

И.А.А., 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Первомайским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ (с учетом постановления Увинского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев; постановлением Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановления Увинского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ) условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы сроком на 2 года 5 месяцев; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

И.А.А. тайно похитил имущество из одежды, находившейся при потерпевшем Потерпевший №1, а также совершил мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах.

В период с 07 часов 00 минут до 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ И.А.А., находясь в четвертом подъезде 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, убедившись, что за ним никто не наблюдает, а сам потерпевший спит, тайно похитил, достав из кармана куртки, находящейся на Потерпевший №1, имущество принадлежащее потерпевшему: портмоне, стоимостью 1000 рублей, с денежными средствами в размере 20 рублей, банковские карты ПАО «Сбербанк России», ПАО «Альфа банк», ПАО «Совесть», ПАО «Модуль банк», ПАО «Почта банк», а так же дисконтные карты в количестве четырех штук, материальной ценности для потерпевшего не представляющие, мобильный телефон марки «Xiaomi», стоимостью 7000 рублей, с установленной в телефоне сим-картой «МТС», материальной ценности для потерпевшего не представляющей.

После чего И.А.А. с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядился им по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 8020 рублей.

Кроме того, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, И.А.А. (после хищения мобильного телефона и портмоне с банковскими картами) решил совершить хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 с использованием принадлежащей Потерпевший №1 банковской карты путем обмана работников торговых организации, расположенных на территории 

<

адрес>, с причинением потерпевшему значительного материального ущерба.

Реализуя задуманное, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 182 рубля 68 копеек, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 182 рубля 68 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на банковском счете №, открытом в АО «АЛЬФА-БАНК» на его имя по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая деяние, И.А.А. в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Все для дома, сада, ремонта» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 2145 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 2145 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Увинское мясо» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 960 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 960 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Золотая табакерка» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 882 рубля, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 882 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Увинское мясо» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 274 рубля, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 274 рубля, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в аптеке «УдмФарм» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 475 рублей, при этом введя в заблуждение продавца аптеки, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 475 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Малиновка» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 465 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 465 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 1997 рублей 58 копеек, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 1997 рублей 58 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 954 рубля 79 копеек, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 954 рубля 79 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Продукты» расположенном по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 840 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 840 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине парфюмерии ИП ФИО11 в ТЦ «Матрица» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФАБАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 799 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 799 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Лапоток» в ТЦ «Матрица» по адресу: 

<

адрес>. 87. расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 700 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине парфюмерии ИП ФИО11 в ТЦ «Матрица» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФАБАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 1598 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 1598 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «AKCENT» в ТЦ «Матрица» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 699 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 699 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Лапоток» в ТЦ «Матрица» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 600 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 600 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Freshkebab» в ТЦ «Матрица» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 488 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 488 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Grill Haus» в ТЦ «Матрица» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 110 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 110 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Яркий» по адресу: 

<

адрес>А, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass». принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 4040 рублей, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 4040 рублей, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>А, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 56 рублей 90 копеек, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 56 рублей 90 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Продолжая деяние, И.А.А., осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 14 часов 00 минут до 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес>, расплатившись при помощи платежной банковской карты АО «АЛЬФА-БАНК» с бесконтактной системой платежей «PayPass», принадлежащей Потерпевший №1, приобрел товары на общую сумму 1338 рублей 93 копейки, при этом введя в заблуждение продавца магазина, умолчав о незаконном владении им платежной банковской картой Потерпевший №1, тем самым путем обмана похитил денежные средства в размере 1338 рублей 93 копейки, принадлежащие Потерпевший №1, находящиеся на вышеуказанном банковском счете последнего.

Своими умышленными преступными действиями И.А.А. причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в размере 19 605 рублей 88 копеек.

При ознакомлении с материалами уголовного дела И.А.А. в присутствии адвоката заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый заявил, что обвинение ему понятно, виновным он себя признает полностью, пояснив, что преступления им были совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинении, с квалификацией его действий, размером причиненного ущерба он согласен. Пояснил, что поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. 

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Потерпевший Потерпевший №1, которому была разъяснена судебная процедура и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, согласился на применение особого порядка рассмотрения дела, о чем представил заявление (т. 2 л.д.8). 

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства не возражает. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ И.А.А. 

<

данные изъяты> суд считает необходимым признать И.А.А. вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

Принимая во внимание, что подсудимый осознает характер и последствия ходатайства, которое было заявлено своевременно и добровольно, после консультации с защитником и в присутствии последнего, государственный обвинитель, потерпевший не возражают против рассмотрения дела в особом порядке, подсудимый обвиняется в совершении преступлений средней тяжести, суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения ходатайства подсудимого и применения особого порядка постановления приговора.

В объем предъявленного подсудимому обвинения по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ включено совершение хищений путем обмана и злоупотребления доверием. Между тем, согласно разъяснениям, содержащимся в п.2, 3 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате", обман как способ совершения хищения может состоять в сознательном сообщении (представлении) заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, либо в умолчании об истинных фактах, направленных на введение владельца имущества или иного лица в заблуждение. Сообщаемые при мошенничестве ложные сведения (либо сведения, о которых умалчивается) могут относиться к любым обстоятельствам, в частности к личности виновного, его полномочиям.

Злоупотребление доверием при мошенничестве заключается в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества или иным лицом, уполномоченным принимать решения о передаче этого имущества третьим лицам. Доверие может быть обусловлено различными обстоятельствами, например служебным положением лица либо его личными отношениями с потерпевшим. 

Учитывая изложенное, принимая во внимание, что подсудимый, похищая денежные средства потерпевшего, умалчивал об истинном владельце используемой платежной банковской карты, указание в фабуле обвинения на совершение хищений денежных средств Потерпевший №1 путем злоупотребления доверием подлежит исключению, как необоснованно вмененное. При этом положение подсудимого не ухудшается и не требуется исследование фактических обстоятельств дела. 

Таким образом, суд признает И.А.А.. виновным и квалифицирует его действия следующим образом:

- по п. «г» ч. 2 ст.158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находившейся при потерпевшем;

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ - мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении И.А.А. наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил преступления средней тяжести против собственности, судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, отрицательно характеризуется по месту жительства, на учете у нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание И.А.А. по обоим эпизодам, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, в качестве которых суд учитывает признательные объяснения И.А.А. (т. 1 л.д. 122 -123, 125), активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе проведения проверки показаний на месте И.А.А. показал об обстоятельствах совершения преступлений (т. 1 л.д. 160-169, 173-181), добровольное возмещение ущерба, состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническим заболеванием органов дыхания.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений, учитывая судимость по приговору Первомайского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая изложенное, обстоятельства преступления и личность подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначения И.А.А. наказания в виде лишения свободы с применением положений об условном осуждении. По мнению суда, именно такое наказание с возложением на подсудимого дополнительных обязанностей будет полностью отвечать принципам гуманизма и справедливости, а также задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Определяя размер назначенного наказания в виде лишения свободы, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также руководствуется положениями ч.5 ст.62 УК РФ.

По тем же основаниям суд считает возможным не назначать И.А.А. дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкциями инкриминируемых статей.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основание для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Назначая наказание по совокупности преступлений, суд руководствуется положениями ч. 2 ст. 69 УК РФ о частичном сложении наказаний.

Ввиду назначения подсудимому наказания, не связанного с реальным лишением свободы, суд оставляет без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд освобождает подсудимого от оплаты процессуальных издержек по уголовному делу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает, руководствуясь положениями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.296-300, 302-304, 308-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать И.А.А. виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев; 

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ - в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев. 

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить И.А.А.. наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок на 2 года 6 месяцев. На период испытательного срока возложить на И.А.А. исполнение обязанностей: встать на учет в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа; один раз в месяц являться на регистрацию в указанный выше орган в установленные дни явки, в течение 1 месяца со дня вступления приговора в законную силу пройти курс лечения у нарколога и реабилитационные мероприятия.

Контроль за отбыванием наказания возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденного. 

Меру пресечения осужденному И.А.А. до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: DVD диск – хранить при уголовном деле.

Освободить И.А.А. от возмещения процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Ленинский районный суд г. Ижевска, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае, если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Е.В. Надеждинская